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Úvod

Na vztah žáků k vyučovacímu předmětu má vliv především osobnost vyučujícího a metody,

které ve výuce využívá. Během své praxe jsem si všimla několika tříd, v nichž byli žáci otráveni

a nechtěli nic dělat. Neměli žádnou motivaci, vnitřní ani vnější, bylo jim vše lhostejné. V takové

třídě se necítí dobře ani učitel.

Prvním popudem k mému výzkumu byl nástup na základní školu, v níž jsem začala vyučovat

ruský jazyk. Bylo mi řečeno, že děti, které budu učit, jsou velice líné, nesnaživé vůči celému

předmětu a daný předmět neovládají. Odvětila jsem ihned: Mohou za to opravdu děti? Myslím

si, že je velice důležité žáky od předmětu neodradit, a naopak u nich probudit zájem. To, že se

žáci netěší do školy a jsou demotivováni, není vina jejich, ale všech, kteří se na jejich vývoji

podílí, učitelů a rodičů. Naštěstí mě moje začínající nadšení z učení neopustilo a chtěla jsem

pár věcí ve výuce změnit.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla provést akční výzkum, pomocí kterého bych chtěla

změnit přístup k výuce ruského jazyka. Cílem výzkumu je motivovat žáky k učení ruskému

jazyku a nabídnout jim strategie, jak dosáhnout dobrých výsledků. Vnější motivace, kterou

podněcuje hodnocení učitele, spolužáci, rodiče atp., je podle mého názoru důležitá, mnohem

podstatnější je však vzbudit u žáků motivaci vnitřní. Předmět by měl žáky naplňovat, zajímat

je a vyvolávat u nich pocit radosti. Žák by sám měl chtít něco umět, dozvědět se něco nového.

V rámci výzkumu pracuji s žáky sedmého ročníku, jelikož v tomto ročníku sama učím a

předpokládám tedy, že žáci nebudou ovlivněni jiným vyučujícím. Pro snazší měření výsledků

výzkumu byla zvolena práce s písemným projevem žáků. Diplomová práce je rozdělená na dvě

části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřím na motivaci vnitřní a vnější,

výukové metody a strategie učení. Následně v metodologii popíšu, jakým způsobem jsem

během výzkumu postupovala. V praktické části budou popsány jednotlivé metody a strategie,

které vedou ke zlepšení písemného projevu.
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1. Teoretická část

1.1. Motivace

V první kapitole se zaměřím na význam termínu motivace a zmíním několik definic z oborné

literatury. Motivace se objevuje ve všech fází našeho života. Je spojena s cílem, kterého chceme

dosáhnout, či potřebou, kterou chceme uspokojit, a má vliv na naše chování a jednání. Jelikož

je motivace spojena s našimi cíli a momentálními potřebami, v jednotlivých etapách našeho

života se liší.

Plháková (2004, s. 319) uvádí, že pojem motivace pochází z latinského slovesa movere, které

lze přeložit jako hýbat se. Následně definuje motivaci „jako souhrn všech intrapsychických

dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání

s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“ Autorka

dále zmiňuje, že motivy se projevují tehdy, když toužíme něčeho dosáhnout, nebo se naopak

něčeho vyvarovat. Čím silnější motiv člověk má, tím intenzivnější, kvalitnější, důkladnější a

vytrvalejší je jeho chování. Motivace je často spojená se silnými emocemi. Plháková (2004, str.

320) uvádí, že „emoce a motivy jsou těsně propojeny, vzájemně se ovlivňují a podmiňují.

Společně tvoří motivačně-emocionální systém, který výrazně ovlivňuje lidské chování i

prožívání.“ Autorka v knize sděluje, že mnohé podněty a cíle svého chování si člověk mnohdy

neuvědomuje a jeho chování je zapříčiněno mnoha faktory. Následně autorka rozděluje motivy

do čtyř kategorií: „sebezáchovné motivy, stimulační motivy, sociální motivy a individuální

psychické motivy.“ Motivy sebezáchovné jsou založené na biologické podstatě. Stimulační

motivy zahrnují požadavek optimálnosti ve smyslu psychického zdraví. Se sociálními vztahy a

společností celkově souvisí motivy sociální a k individuálním psychickým motivům patří

svobodné jednání a rozhodování, sebepojetí člověka a smysl života (Plháková, 2004).

Mareš (2013, s. 252) definuje motivaci jako „soubor vnitřních i vnějších faktorů, které ovlivňují

lidské jednání:

1. aktivují lidské jednání, dodávají mu energii, aby mohlo začít;

2. navozují u jedince určitá očekávání;

3. zaměřují jednání určitým směrem, k určitému cíli, k určitým hodnotám, a tím ho

současně vedou k tomu, aby se vyhnul jinému směru, jiným cílům, jiným hodnotám;

4. udržují jednání v chodu, dodávají mu energii, aby mohlo dál probíhat;
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5. navozují prožívání úspěchů a neúspěchů, spouštějí jedincovo hodnocení vlastního

jednání i jednání druhých.“

Mareš (2013) zmiňuje, že na motivaci žáků má vliv snažení žáků samotných a také jejich

společenské okolí, do kterého patří také učitelé.

Tureckiová (2004) popisuje motivaci jako vnitřní proces, pomocí kterého se člověk snaží

dosáhnout svého cíle, který je pro něho významně důležitý. Autorka píše o „motivovaném

jednání“, které je poháněno určitými „motivy“. Za motivy lze označovat jednotlivá přání

jedince, zájmy, potřeby či ideály.

Psychologická motivace je natolik složitá, že nelze aplikovat jakýsi manuál, pomocí kterého by

každý učitel dokázal motivovat všechny žáky. Učitel může pomoci žákům tím, že vytvoří

vhodné klima třídy, které bude žáky motivovat. „Motivace je výsledkem interakce mezi

osobností žáka, učitelem, spolužáky, učivem, aj. Motivace k učení je naučená.“ (Kalhous, 2002,

s. 367). Žáci se motivaci k učení učí například napodobováním vzorů, srozumitelnými pokyny

osob, které jsou pro ně významné. Důležité jsou pro žáka také zájmové kroužky, ve kterých

jsou žáci dostatečně motivování a ovlivňují se svou motivací navzájem. Autor dále zmiňuje, že

na motivaci má značný vliv „klima třídy a školy“. Učitelé motivují různou náročností žáky

k lepším výkonům. Žáci by měli vědět, že ve třídě jsou v bezpečí a že jejich motivace bude

pozitivně ohodnocena. Častým problémem bývá to, že se žáci bojí projevit svou motivaci, aby

nebyli třídou označováni za „šprty“ (Kalhous, 2002).

Zevrubnou definici motivace předkládá Čáp (2001, s. 92): „motivace znamená souhrn hybných

momentů v činnostech, prožívání, chování, a osobnosti. Hybnými momenty rozumíme to, co

člověka podněcuje, pobízí, aby něco dělal, reagoval, nebo naopak, co ho tlumí, co mu zabraňuje

něco konat, reagovat.“ Autor rozlišuje v motivaci „vnější pobídky (incentivy) a vnitřní motivy“,

kterým se budu věnovat v následující kapitole.
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1.1.1. Motivace vnitřní a vnější

Motivace může být ovlivněna vnitřní pohnutkou, kterou lze chápat jako potřebu člověka, anebo

může být ovlivněna z vnějšího popudu, kterému se říká incentiva. V této části diplomové práce

se pokusím charakterizovat jednotlivé druhy motivace prostřednictvím odborné literatury.

Zaměřila jsem se na vnější a vnitřní motivaci z pohledu učení.

1.1.1.1. Vnitřní motivace k učení

„Potřeby jsou obvykle považovány za dispoziční motivační činitele, a to jak potřeby vrozené,

tak i potřeby získané během života jedince. Projevují se pocitem vnitřního nedostatku nebo

přebytku.“ (Hrabal, Man, Pavelková, 1984, s. 17). Pokud se žák učí, protože ho učivo zajímá a

nepotřebuje vnější odměnu či hrozbu trestu, hovoříme o vnitřní motivaci. McCombsová (1997)

uvádí, že vnitřní motivace závisí na tom, zda žáka zaujala daná činnost a zároveň je pro něj

smysluplná a má-li možnost být aktivní při výběru cílů učení, jejich metod a hodnocení

výsledků práce. Vnitřní motivaci žáků může učitel zvýšit tím, že vybere učivo, které odpovídá

potřebám a zájmu žáků, aktivizuje žáky zajímavým pokusem či problémem, spojuje učivo

s reálným životem. Důležité je zmiňovat cíle a jejich souvislost s reálným životem v průběhu


[…]


Tematický plán zahrnoval učení azbuky v průběhu celého školního roku. V druhém roce bylo

tempo trochu rychlejší a výuka byla mnohem více organizovanější než v předchozím roce.

Nyní se pokusím shrnout a odůvodnit jednotlivé výsledky výzkumu. Výsledky výzkumu lze

považovat za pozitivní, jelikož byl splněn cíl výzkumu. Žáci si zlepšili svůj písemný projev.

Výsledků mohlo být dosaženo pouze dlouhodobou prací, která vyžadovala trpělivost a pečlivost

žáků. Žáci si pomocí jednotlivých metod osvojili tiskací a psací azbuku, ovládají čtení ruských

textů a jsou schopni napsat jakýkoliv text v ruském jazyce. Jak jsem již uvedla výše, je velice

důležité, aby žáci uměli správným způsobem psát jednotlivá písmena. Toho bylo dosaženo tím,

že žákům bylo předvedeno, jakým stylem se písmena píší. Dále byli žáci pomocí psaní na tabuli

a psaní písanky kontrolováni, zda pravidla při psaní písmen dodržují. Za další pozitivní

výsledek lze považovat odbourávání chyb v písemném projevu. Žáci tohoto výsledku dosáhli

opět dlouhodobou prací, prostřednictvím opravy diktátů, slohů, různých cvičení a v neposlední

řadě pomocí didaktických her. K jednotlivým výsledkům přispěly také didaktické prostředky,

které byly ve výuce využity. Učebnice poskytovaly žákům dodatečné vysvětlení k fonetické a

gramatické stránce jazyka, slovní zásobu a texty v ruském jazyce. Další metodickou podporou,

kterou žáci často využívali, byly pracovní sešity, které korespondovaly s učebnicemi. Zde si

žáci také v mnoha cvičeních procvičovali písemný projev. Interaktivní tabule byly dalším často
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využívaným didaktickým prostředkem, žáci si hravou formou procvičili azbuku a jednotlivé

gramatické jevy.

Jednou ze zkoumaných otázek bylo to, jakým způsobem jsou žáci motivováni k učení se

ruskému jazyku. Z výzkumu je patrné, že se u žáků projevovala vnější i vnitřní motivace. Vnější

motivace se u žáků projevovala například v tom, že žáci chtěli být dobře oceněni od vyučující

a toužili po pochvale u rodičů. Hrozba trestu byla dalším podnětem k vnější motivaci, žáci se

vzorně učili, aby nedostali špatné známky nebo domácí trest. Dalším motivem k vnější motivaci

bylo také to, že se žáci báli zahanbení před spolužáky. Nechtěli být svým výsledkem terčem

posměchu. Z rozhovorů je patrné, že u mnohých se projevovala také vnitřní motivace. Motivem

k vnitřní motivaci bylo především to, že se žáci chtěli naučit daný světový jazyk, aby se mohli

dorozumět v zahraničí. Další pohnutkou k vnitřní motivaci bylo, že se chtějí dozvědět o Rusku

něco nového, zajímavého. Vnitřní motivaci bylo možné zpozorovat během jednotlivých

rozhovorů, kdy žáci projevovali svůj zájem o předmět a zmiňovali, že si jednotlivé aktivity

užívají. Myslím si, že motivační cíl této diplomové práce byl splněn. Výukové metody podnítily

u žáků dostatečně vnitřní motivaci.
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Závěr

V závěru bych chtěla shrnout nejdůležitější zjištění výzkumu, jehož cílem bylo zjistit

prostřednictvím akčního výzkumu, jaké strategie a metody vedou ke zlepšení písemného

projevu ve výuce cizích jazyků. Dílčím cílem bylo podnítit u žáků vnitřní motivaci k učení se

ruskému jazyku. Výzkumu se účastnilo celkem 37 žáků sedmého ročníku základní školy

v průběhu šestnácti měsíců, od září 2016 do února 2018. Výzkum byl realizován v základní

škole v okrese Trutnov.

Prostředkem diplomové práce byl akční výzkum, jehož cílem bylo dosažení určitých změn ve

výuce ruského jazyka. Akční výzkum není jednostranný výzkum, naopak zahrnuje spolupráci

všech účastníků výzkumu. Z pozorování bylo patrné, že žákům použité strategie a jednotlivé

metody velice pomohly a jejich písemný projev se zlepšil. U žáků byla zpozorována také vnější

motivace, která se projevovala snahou získat dobré ocenění od učitele, pochvalu od rodičů a

respekt u spolužáků. Zmíněné jednotlivé body byly potvrzeny polostrukturovanými rozhovory,

které byly prováděny během vyučování, o přestávkách a v některých případech i po vyučování.

Z rozhovorů je zřejmé, že si žáci uvědomovali své dobré výsledky v písemném projevu a

hodiny si užívali. Žáci zmiňovali, že využívané metody, jako bylo čtení, diktát a sloh, nepatřily

k jejich oblíbeným činnostem, ale také často uváděli, že si na tyto metody zvykli a pochopili

jejich smysl. Vnitřní motivace k předmětu byla potvrzena během rozhovorů u většiny žáků.

Někteří žáci byli toho názoru, že jsou hodiny ruského jazyka zajímavé a smysluplné. Pár žáků

uvedlo, že se chtějí ruskému jazyku věnovat i budoucnosti.

Akční výzkum zahrnoval průběh změn v mých pedagogických dovednostech, ke kterým došlo

během výzkumu. Výzkum mě naučil dělat hodiny pestřejší a zábavnější. Poučila jsem se, že

není vhodné být zaměřena pouze na výkon žáků, ale je nutné zohledňovat také jejich potřeby a

zájmy. Uvědomila jsem si, že pokud vyučující projeví žákům empatii a více se žákům otevře,

zlepší se mnohem více klima třídy a atmosféra výuky. Žáci byli s hodinami a se svými výsledky

spokojeni, tudíž lze výzkum považovat za přínosný.
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