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Práce se zabývá strategiemi a metodami, které by měly vést ke zlepšení písemného projevu

ve výuce cizích jazyků. Autorka práci rozdělila na dvě části. V teoretické části práce se zabývá

hlavně teorií motivace, výukovými metodami, a hlavně strategiemi učení se cizímu jazyku.

V této části práce autorka využívá mnoho relevantních zdrojů, přičemž ovšem některé jsou

staršího data vydání, nicméně tato skutečnost nemění nic na jinak vysokém standardu práce.

Je škoda, že autorka nevyužila teoretické práce zabývající se didaktikou ruského jazyka,

nicméně na teoretickou část práce tato skutečnost neměla větší vliv. Je také pozitivní, že autorka

práce zvolila optimální rozsah teoretické části a ta zásadním způsobem nepřevyšuje část

praktickou. Součástí této části práce je také srovnání učebnic ruského jazyka, a to konkrétně

učebnic Pojechali a učebního komplexu Raduga po-novomu. V tomto srovnání by si oponent

ještě dovedl představit srovnání pracovních sešitů, popřípadě příruček pro učitele, neboť se

jedná o učební komplexy, nikoliv pouze o učebnice. Domnívám se, že toto srovnání také mohlo

obohatit práci o cenné teoretické prvky konkrétního jazyka.

V praktické části autorka provedla akční a kvalitativní výzkum pomocí metody zúčastněného

pozorování a metody polostrukturovaného rozhovoru. Tento výzkum autorka realizovala

při výuce na základní škole, kde pracovala a trval přibližně 1,5 roku. Autorka na 22 stranách

popisuje průběh výzkumu obohacený o úryvky z rozhovorů s žáky a zařazuje také sebeevaluaci

a interpretaci výsledků výzkumu. Tato část práce je konkrétně zaměřena na ruský jazyk a

z pohledu didaktika ruského jazyka ji hodnotím jako zdařilou. Drobným nedostatkem mohou

být nemnohé stylistické lapsy, bylo by vhodnější, aby si autorka práce předem vyjasnila, zda

o sobě bude psáti v 1. osobě, či ve třetí. Vzniká pak dojem, že výzkum byl realizován u jiné

vyučující než u autorky samé. V práci se objevují mnohdy neobratné až naivní výrazy, což je

zjevně způsobeno nedostatečnou zkušeností autorky při psaní odborných prací a tento

nedostatek se dá pominout. Práce je psána česky, je přehledně členěna a je jí gramatická,

stylistická a formální stránka je na vysoké úrovni. Autorka použila velké množství obdobné

literatury a tuto důsledně a správně cituje.
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